
VEDLUDB un EDLUS 
datu korektums

Nodokļu nomaksas veicināšanas pārvaldes 
Ceturtās algas nodokļu daļas vadītāja 

Ineta Seļicka

11.04.2025.



Lietotie saīsinājumi

ES  Eiropas Savienība

LV  Latvija

VID  Valsts ieņēmumu dienests

VDI  Valsts darba inspekcija

PMLP  Pilsonības un migrācijas lietu pārvalde

VSTL  vidējā stundas tarifa likme

DDZ  Darba devēja ziņojums

BIS  Būvniecības informācijas sistēma

VEDLUDB Vienotās elektroniskās darba laika uzskaites datu bāze

EDLUS Elektroniskā darba laika uzskaites sistēma

DŅ  Darba ņēmējs

ZDŅ  Ziņas par darba ņēmējiem

IT  Informācijas tehnoloģijas

2



Saturs

1. Normatīvais regulējums     4.-7. slaids

2. DŅ reģistrēšanās EDLUS     8.-12. slaids

3. Līgumu un samaksas iekļaušana VEDLUDB 13.-14. slaids

4. Ārvalstnieku reģistrēšana     15.-19. slaids

5. DŅ profesijas deklarēšana     20.-24. slaids

6. NM riski        25.-26. slaids

7. Secinājumi        27. slaids

3



4

Normatīvais regulējums



Normatīvie akti par elektroniskās informācijas 
uzskaiti un datu nodošanu

Likums  “Par nodokļiem un nodevām” 

XIV nodaļas “Elektroniskās informācijas uzskaite būvlaukumā un 
tās izmantošana” - 107. – 118. pants; 

XVI nodaļas 144. pants par administratīvo atbildību 

Pārejas noteikumi -  244. punkts (aktuāls),

192. – 198., 223. – 227., 241., 245. punkti.

2020. gada 7. janvāra Ministru kabineta noteikumi Nr. 21 

“Kārtība, kādā elektroniskās darba laika uzskaites sistēmas dati sniedzami 
iekļaušanai vienotajā elektroniskās darba laika uzskaites datubāzē, un 
prasības elektroniskās darba laika uzskaites sistēmas ārējai drošības 
pārbaudei un auditācijas pierakstiem” 

5



EDLUS ieviešanas sliekšņa izmaiņas

6

Būvdarbu izmaksas ir 
1 miljons EUR un 
vairāk

01.10.2017.
01.01.2020. 01.01.2025.

jaunas trešās grupas būves būvniecībai - prasība kopš 2017.gada 1.oktobra  
nav mainījusies (neatkarīgi no summas) (Lik NN 107.pants)

Būvdarbu izmaksas ir 
350 000 EUR vai vairāk

prasību neattiecina uz 
objektiem, ja būvatļaujā 
noteiktais būvdarbu izpildes 
termiņš nepārsniedz 2 mēnešus 
no iepriekš minēto prasību 
spēkā stāšanās dienas  (Lik NN 

107.p., pārejas noteikumi 223., 224.)

Būvdarbu izmaksas ir 
170 000 EUR vai vairāk

piemēro būvniecības iecerēm, 
kurām atzīme par būvdarbu 
uzsākšanas nosacījumu izpildi 
ir izdarīta vai paskaidrojuma 
raksts akceptēts pēc 2025. 
gada 1. janvāra (Lik NN 107.p., 

pārejas noteikumi 244.)



Galvenais 
būvdarbu 

veicējs piecu 
darbdienu 
laikā nodrošina 

informācijas 
iekļaušanu 
VEDLUDB

(MK Nr. 21  6., 15. punktu apakšpunkti)

Informācijas iekļaušana VEDLUDB 

par būvdarbu uzsākšanu, reģistrējot būvlaukumu 
VEDLUDB 

par izmantojamo EDLUS un tā pārzini (vai to 
maiņu)

par noslēgto līgumu ar ierosinātāju (vai to maiņu) 

par būvdarbu pabeigšanu

papildina būvlaukumu, pievienojot tam jaunu 

būvniecības lietu !  (visa pamatinformācija)

7
This Photo by Unknown Author is licensed under CC BY-SA-NC

http://www.flickr.com/photos/lwr/7391166374/
https://creativecommons.org/licenses/by-nc-sa/3.0/


8
This Photo by Unknown Author is licensed under CC BY-SA

DŅ reģistrēšanās EDLUS

https://en.wikipedia.org/wiki/Bob_the_Builder_(character)
https://creativecommons.org/licenses/by-sa/3.0/


9

Reģistrēšanos EDLUS jāveic pašiem DŅ

vai galvenie 
būvdarbu 

veicēji izprot 
regulējumā 
noteiktos 

pienākumus

This Photo by Unknown Author is licensed under CC BY-NC This Photo by Unknown Author is licensed under CC BY-SA

https://freepngimg.com/png/49920-construction-picture-free-photo-png
https://creativecommons.org/licenses/by-nc/3.0/
https://www.mariowiki.com/Builder_Mario
https://creativecommons.org/licenses/by-sa/3.0/


nodrošināt kontroli, lai 
norobežota 

būvlaukuma teritorijā 
neatrastos persona, 

kurai nav 
nodrošināta 

elektroniskās 
identifikācijas ierīce 
vai IT risinājums un 

par kuru dati nav 
reģistrēti EDLUS

nodrošināt, lai būvlaukumā 
nodarbinātai personai, 

kas galvenā būvdarbu 
veicēja būvlaukumā veic 
darbu būvdarbu līguma 

izpildei, būtu nodrošināta 
elektroniskās 

identifikācijas ierīce vai 
IT risinājums 

elektroniskai darba laika 
reģistrēšanai 

nodrošināt, lai personai, 
kas uzturas norobežota 

būvlaukuma teritorijā, bet 
nav nodarbināta būvdarbu 
veikšanā būvlaukumā un 

nav uzskatāma par 
būvlaukumā nodarbinātu 

personu, būtu nodrošināta 
elektroniskās 

identifikācijas ierīce vai 
IT risinājums uzturēšanās 

laika būvlaukumā 
reģistrēšanai EDLUS

nodrošināt kontroli pār 
to, lai tā DŅ vai 

piesaistītās personas, 
kas būvlaukumā veic 

darbu būvdarbu līguma 
izpildei, reģistrētu 
savu darba laiku 

EDLUS, izmantojot 
elektronisko 

identifikācijas ierīci 
vai IT risinājumu

Galvenajam būvdarbu veicējam

Galvenā būvdarbu veicēja pienākumi

likuma “Par nodokļiem un nodevām” 116. panta pirmās daļas 3.- 6. punkts

10



11

Apakšuzņēmējam jāinformē savu apakšuzņēmēju 
par pienākumu veikt reģistrāciju EDLUS 

vai 
apakšuzņēmējs 

izprot 
regulējumā 
noteiktos 

pienākumus

This Photo by Unknown Author is licensed under CC BY-SA

➢ jāinformē galveno būvdarbu veicēju par 
piesaistīto apakšuzņēmēju

➢ piesaistītā apakšuzņēmēja DŅ nav jāiekļauj 
nodarbināto sarakstā kā savu DŅ

➢ EDLUS korekti jānorāda  
faktiskais darba devējs un 
darba devēja reģistrācijas 
numurs

https://www.mariowiki.com/Builder_Mario
https://creativecommons.org/licenses/by-sa/3.0/


nodrošināt kontroli, lai tā DŅ vai 
piesaistītās personas, kas 

galvenā būvdarbu veicēja 
būvlaukumā veic darbu būvdarbu 
līguma izpildei, reģistrētu savu 
darba laiku EDLUS, izmantojot 

elektronisko identifikācijas 
ierīci vai IT risinājumu

Apakšuzņēmēja un būvlaukumā nodarbinātās 
personas pienākumi
likuma “Par nodokļiem un nodevām” 117. panta 1. punkts un 118. pants

Apakšuzņēmējam

izmantojot elektronisko 
identifikācijas ierīci vai IT 

risinājumu, veikt darba laika 
reģistrāciju EDLUS - ieejot 

būvlaukumā, reģistrēt darba 
laika sākumu un, izejot no 

būvlaukuma, reģistrēt darba 
laika beigas

Būvlaukumā 
nodarbinātai 

personai

12



13

Līgumu un samaksas 
iekļaušana VEDLUDB

This Photo by Unknown Author is licensed under CC BY-ND This Photo by Unknown Author is licensed under CC BY-NC-ND

https://uknew.co/ssms-sql-server-management-studio/
https://creativecommons.org/licenses/by-nd/3.0/
https://activerain.com/blogsview/935482/home-buying-101-part-2
https://creativecommons.org/licenses/by-nc-nd/3.0/


Galvenā būvdarbu veicēja un apakšuzņēmēja 
pienākumi

14

likuma “Par nodokļiem un nodevām” 113.panta pirmās daļas 4.punkts, 116. panta pirmās daļas 8., 9. punkts 
un 117. panta 4. punkts

This Photo by Unknown Author is licensed under CC BY-NC

15
katru 

mēnesi 
līdz 

iesniegt 
VEDLUDB

par visiem ar saviem 
apakšuzņēmējiem 
iepriekšējā mēnesī:

➢ samaksāto līguma 
summu vai tās daļa 

par visiem 
iepriekšējā mēnesī 
(ar saviem 
apakšuzņēmējiem, un ar 

būvniecības ierosinātāju):

➢ noslēgtajiem 
būvdarbu 
līgumiem 

➢ līgumos 
veiktajiem 
grozījumiem  

➢ noslēgto 
būvdarbu līgumu 
ietvaros 
veiktajiem 
norēķiniem

➢ noslēgtajiem 
būvdarbu 
līgumiem un to 
grozījumiem

G
a
lv

e
n

a
ja

m
 

b
ū

v
d

a
r
b

u
 

v
e
ic

ē
ja

m

A
p

a
k
š
u

z
ņ

ē
m

ē
ja

m

Informācija jāiekļauj arī, ja 
līguma summa ir 0,00 EUR

➢ būvniecības 
ierosinātāja 
iepriekšējā mēnesī 
samaksāto līguma 
summa vai tās daļa

https://freepngimg.com/png/83519-area-scalable-vector-graphics-date-calendar-red
https://creativecommons.org/licenses/by-nc/3.0/


15

Ārvalstnieku reģistrēšana

This Photo by Unknown Author is licensed under CC BY-NC

https://freepngimg.com/png/30671-travel-clipart
https://creativecommons.org/licenses/by-nc/3.0/


16

Ārvalstnieka nodarbinātība pie iekšzemes NM – 
EDLUS datu korektums

nekorekta personas koda ievadīšana 
- ārvalstnieki EDLUS iekļauti bez 
personas koda, kuru piešķīra Latvijā 
(PMLP vai VID)

EDLUS/VEDLUDB datiem 
jāsakrīt ar personas 
(vārds, uzvārds, personas kods) 

reģistrētajiem datiem 
VID, kā arī ZDŅ un DDZ 
datiem

Vārds, uzvārds, kāds personas dokumentos (uzturēšanas atļaujā vai 
vīzā), personas kods ar kuru darba ņēmējs deklarēts VID

Svarīgi! 
Darba 
atļauja 
Latvijā



17

Ārvalstnieka nodarbinātība pie ārvalstu 
komersanta, kas veic darbu Latvijā

Par ārvalstu komersantu vēlams norādīt 
numuru, kas ir identificējams darījumu 
dokumentos, ir norādīts BIS un 
VEDLUDB, reģistrējot būvdarbu līgumu

Vārds, uzvārds, dzimšanas datums, mēnesis un gads vai 
vīzas vai uzturēšanās atļaujas numurs, kas apliecina, ka 

ārvalstniekam piešķirtas tiesības uz nodarbinātību

Ārvalstu komersanta nosaukums un reģistrācijas numurs

Svarīgi! 
Darba 

atļauja ES



18

Ārvalstnieka reģistrēšanās datu korektuma 
piemērs

Darbinieku nostrādāto stundu atskaite
Objekts: xxx
01/10/2024 - 31/10/2024

Vārds Uzvārds Personas kods Amats Uzņēmums
Uzņēmuma 

reģ.nr.

ANREW SIPLIJ 002830066 PalīgSTRĀDNIEKS BŪVNIEKS1, SIA 50350350350

VLADYSLAV BERDIN 32003701756 Būvstrādnieks BŪVNIEKS1, SIA 50350350350

ELSHAD KHAGANI 90013293277
Elektrisko iekārtu 
montieris

BŪVNIEKS2, SIA 40202020205

VITALII ONISHCHENKO 880723187100
Sakaru komunikāciju 
programmētājs

Statybininkas2 UAB 302348555

RUSTAM MAHARRAMOV PESEL 70055555550 PalīgSTRĀDNIEKS Budowniczy1 Sp. z o. o 1231677501

XUAN LE 26.09.1999. KRĀSOTĀJS Budowniczy1 Sp. z o. o 1231677501



19

Ārvalstu komersantu nodarbinātība Latvijas 
būvlaukumos

This Photo by Unknown Author is licensed under CC BY-SA

ES, Eiropas Ekonomikas 
zonas valsts darba 
devējam: 

Pirms darbinieka 
nosūtīšanas veikt darbu 
LV, elektroniski jāinformē 
VDI

 

Nerezidentam (ārvalsts komersantam) ir 
jāreģistrē pastāvīgā pārstāvniecība un 
darbiniekus jādeklarē pārstāvniecībā Latvijā, ja 
izmanto būvlaukumu vai veic būvniecības darbus 
no 6 līdz 9 mēnešiem (Konvencijas regulējums)

Saņemot 
pakalpojumu no 
ārvalstu 
komersanta 
būvuzņēmējam 
jāzina:

Darba likuma 14.1 pants, likuma “Par nodokļiem un nodevām” 14. panta astotās daļas 1. punkts +  
Konvencijas par nodokļu dubultās uzlikšanas un nodokļu nemaksāšanas novēršanu. 

Par informācijas 
nodošanu VDI 

jāinformē 
būvuzņēmēju, 
kuras labā tiks 
veikts darbs

https://en.wikipedia.org/wiki/Lithuania
https://creativecommons.org/licenses/by-sa/3.0/


20

DŅ profesijas 
deklarēšana



21

Populārākās profesijas - DŅ skaits, vidējais 
nostrādāto stundu skaits, VSTL
2024. gads, darbības veidos - Ēku būvniecība un Specializētie būvdarbi

Profesijas kods Profesija
Vidējais 

darba vietu 
skaits

Vidējais 
nostrādāto 

stundu skaits 
vienai darba 
vietai mēnesī

VSTL, EUR

931301 BūvSTRĀDNIEKS 3 335 130 7,87

932909 PalīgSTRĀDNIEKS 3 342 125 6,80

Kvalificētajās 7. grupas profesijās deklarēts salīdzinoši neliels DŅ skaits, piemēram

711101 Ēku CELTNIEKS 924 135 8,89

711203 MŪRNIEKS 66 135,5 8,86



Nepareizi 
noteikta 
profesija 
ietekmē 

korektu, tirgus 
situācijai, 
atbilstoša 

atalgojuma 
noteikšanu

DŅ deklarētā profesija

Nozares uzņēmumos no visa DŅ skaita ir ~ 19 % 9. profesiju grupas DŅ, 
t.sk. profesija – PalīgSTRĀDNIEKS, kura ietilpst kategorijā 
«Citur neklasificēti strādnieki»

22



23

Atbilstošas profesijas deklarēšana DŅ
Profesiju klasifikators | Labklājības ministrija

9. grupas profesija 
PalīgSTRĀDNIEKS ietilpst 
kategorijā «Citur neklasificēti 
strādnieki»

nodarbinātie šķiro produkciju, montē to ar rokām un 
veic citus vienkāršus palīgdarbus uzņēmumos, 
piemēram - iekraut/izkraut, izcelt, pacelt, pārnēsāt, 
mazgāt izejmateriālus, produkciju un preces

9. grupas profesija 
BūvSTRĀDNIEKS ietilpst 
kategorijā «Ēku būvniecības 
strādnieki»

profesijā nodarbinātie veic vienkāršus darbus, kas saistīti ar ēku 
būvniecību un ēku remontdarbiem, pamatuzdevumi, piemēram - veic 
būvobjektos nepieciešamos palīgdarbus, vienkāršus zemes darbus, 
pārvietot celtniecības materiālus un palīgmateriālus celtniecības 
objektā; gatavo būvjavas, betona sastāvus; palīdz uzstādīt un 
demontēt dažādas būvkonstrukcijas; novāc būvgružus; strādā ar 
rokas un vienkāršiem elektriskiem instrumentiem; pieredzējuša 
augstas kvalifikācijas būvniecības strādnieka vadībā veic vienkāršus 
nojaukšanas darbus, veic vienkāršu koka konstrukciju izbūves 
darbus

Deklarējot DŅ profesiju, jāņem vērā darba pienākumi, kurus DŅ veic 
pamatā un profesija jānosaka atbilstoši profesiju klasifikatora aprakstam

Neatbilst 
būvniecības 

darbiem

https://www.lm.gov.lv/lv/klasifikacija/profesiju-klasifikators-5


24

Kvalificēti DŅ

7. grupas profesija 
Ēku CELTNIEKS ietilpst 
kategorijā «Ēku būvnieki»

nodarbinātie sagatavo būvlaukumus, būvē ēkas un citas celtnes, veido 
sienas, liek grīdas un klāj jumtus, piemēram - sagatavo būvlaukumus; 
veic būvdarbus; būvē dažādu veidu un konstrukciju ēku pamatus, 
sienas, ēkas stāvus, starpsienas, griestus, vienkāršas grīdas, jumta 
konstrukcijas; uzstāda metāla un koka sienu, starpsienu un griestu 
karkasus; montē ģipškartona plāksnes

Septītās pamatgrupas «7 Kvalificēti strādnieki un amatnieki» profesijās nodarbinātie 
savas speciālās zināšanas izmanto, piemēram būvniecības nozarē

profesijā nodarbinātie būvē un remontē ķieģeļu un citu materiālu 
celtnes, piemēram - veic dažādu mūra armētu un nearmētu pamatu, 
sienu, stabu, starpsienu, pārsedžu, arku, velvju un citu 
būvkonstrukciju mūrēšanu, kā arī mūra remontdarbus  

7. grupas profesija 
MŪRNIEKS ietilpst 
kategorijā «Mūrnieki un tiem 
radniecīgu profesiju 
strādnieki»

Ģenerālvienošanās nosaka 
obligātu 5 % piemaksu, 
ja DŅ ir ieguvis profesijai 
atbilstošu izglītību



25

NM risku vērtēšana 
kopsakarā ar 
VEDLUDB datiem

This Photo by Unknown Author is licensed under CC BY

https://medium.com/innovation-machine/the-data-driven-corporation-259b5b84f9c9
https://creativecommons.org/licenses/by/3.0/


Uzņēmuma 

vidējā darba 

alga ir zemāka 

par vidējo 

darba algu 

nozarē, reģionā 

pēc CSP datiem

VSTL 

nesasniedz 

80 % no 

vidējiem 

rādītājiem 

profesijā

Vidējais 

nostrādāto 

stundu skaits 

nesasniedz 

80 % no 

vidējiem 

rādītājiem 

profesijā

Būvniecībā 

nodarbināto 

darbinieku 

atalgojums 

neatbilst 
ģenerālvienošanās 

norādītajam

Saskaņā ar 

VEDLUDB datiem 

nav deklarēti vai 

nepilnīgi 

deklarēti DŅ 

un/vai 

nostrādātās 

stundas

Būvniecībā nodarbināto nodokļu maksātāju riski

26



Secinājumi

27

Deklarēts liels darba vietu skaits ar zemāku atalgojuma līmeni neklasificēto profesiju 
pārstāvjiem (palīgstrādnieki/būvstrādnieki). Risks, ka netiek deklarētas korektas būvniecības 
profesijas, kas atkarīgas no kvalifikācijas un attiecīgi atalgojuma apmērs.

Galvenie būvdarbu veicēji dažkārt nenodod datus iekļaušanai VEDLUDB (par darba laiku, 

reģistrētiem līgumiem, savstarpēji veikto samaksu būvdarbu līgumu ietvaros)

DŅ nedeklarē/nepilnīgi deklarē nostrādātās stundas

Galvenie būvdarbu veicēji, apakšuzņēmēji un DŅ neizprot normatīvajā aktā noteiktos 
pienākumus, nenodrošinot pietiekamu datu kontroli un reģistrēšanos EDLUS

Tikai daļa NM pilda ģenerālvienošanās noteikto prasību par obligātu 5 % piemaksu, ja DŅ ir 
ieguvis profesijai atbilstošu izglītību

Nekorekti reģistrē ārvalstnieku reģistrācijas kodus

Apakšuzņēmēji pārsvarā nenodod datus iekļaušanai VEDLUDB (par reģistrētiem līgumiem, 

savstarpēji veikto samaksu būvdarbu līgumu ietvaros)



28
This Photo by Unknown Author is licensed under CC BY-SA

Paldies par uzmanību!

"Katra diena ir jauna iespēja sasniegt kaut ko 
lielisku." - Izmantojiet katru rītu, lai kaut ko pozitīvi 
mainītu. Mazie soļi ved uz lieliem panākumiem.

https://en.wikipedia.org/wiki/Bob_the_Builder_(character)
https://creativecommons.org/licenses/by-sa/3.0/



	Slide 1: VEDLUDB un EDLUS datu korektums
	Slide 2:  Lietotie saīsinājumi
	Slide 3:  Saturs
	Slide 4
	Slide 5: Normatīvie akti par elektroniskās informācijas uzskaiti un datu nodošanu
	Slide 6:  EDLUS ieviešanas sliekšņa izmaiņas 
	Slide 7: Informācijas iekļaušana VEDLUDB 
	Slide 8
	Slide 9
	Slide 10
	Slide 11
	Slide 12
	Slide 13
	Slide 14: Galvenā būvdarbu veicēja un apakšuzņēmēja pienākumi
	Slide 15
	Slide 16
	Slide 17
	Slide 18
	Slide 19
	Slide 20
	Slide 21
	Slide 22: DŅ deklarētā profesija
	Slide 23
	Slide 24
	Slide 25
	Slide 26
	Slide 27:  Secinājumi
	Slide 28
	Slide 29

